УИД: 50RS0014-01-2023-000814-45

№ 1-88/23

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 04 июля 2023 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Эльданова Ю.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иванова Д.И.,

при секретаре Акимове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Молдова, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Н. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Н., 16.04.2023 примерно в 03 час.00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, находился в лесополосе, расположенной в 50 метрах от дома 10 СНТ «Лотос» г. Щелково Московской обл., где на пне, посредством ранее полученных им на неустановленном в ходе дознания сайте фотографий, через тайник-закладку, обнаружил оклеенный пластилином и изолентою сверток из пакета из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 г, что является значительным размером. Н. поднял указанный оклеенный пластилином и изолентою сверток из пакета из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с наркотическим средством и положил в правый карман джинс надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, путем присвоения найденного, без цели сбыта. Приобретенное наркотическое средство общей массой 0,98 г в значительном размере, Н., продолжая свои противоправные действия, незаконно хранил, нося при себе, без цели сбыта, для собственного употребления. 16.04.2023 в 03 час. 30 минут Н. был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В период времени с 04 час. 30 минут до 04 час. 50 мин. 16.04.2023 в ходе личного досмотра проводимого у 

<

адрес> у гр. Н. в присутствии понятых был обнаружен и изъят из правого кармана джинс надетых на нем оклеенный пластилином и изолентою сверток из пакета из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,98 г, что является значительным размером.

Подсудимый Н. в судебное заседание не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие. Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ. 

На предварительном следствии Н. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что он периодически употребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает у неизвестных ему лиц через Интернет-сайт посредством «закладок». 16 апреля 2023 года примерно в 01 час ночи он в очередной раз решил приобрести наркотическое средство «соль» через вышеуказанный интернет-сайт. Около 03 часов он пришел к тому месту, координаты которого ему прислали в г. Щелковой Московской области, осмотрелся, после чего поднял сверток и убрал его к себе в карман, с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. После этого он направился в сторону автобусной остановки. Когда он шел, то мимо него проехала патрульная машина полиции. Он стал нервничать. У дома № 27 по ул. Богданова г. Ивантеевки из автомашины вышли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить его документы, которых у него с собой не оказалось. Ввиду того, что он стал заметно нервничать, на вопрос сотрудников имеются ли при нем запрещенные вещества, он сообщил, что при нем наркотик – «соль». Затем произведен личный досмотр сотрудником ОНК в присутствии двоих понятых. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсов надетых на нем обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находилось наркотическое вещество. 

Вина подсудимого Н. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность инспектора ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское». 16.04.2023 примерно в 03 часа 30 мин. он находился на маршруте патрулирования совместно с С. и ФИО6, когда увидели мужчину, идущего вдоль улицы, который при виде патрульного автомобиля резко занервничал. Ими принято решение проверить данного гражданина. Они обратились к нему и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Мужчина предъявил водительские права, представился Н.. После этого ему был задан вопрос о нахождении при нем каких-либо запрещенных веществ, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «соль». Далее был вызван сотрудник ОНК МУ МВД России «Пушкинское» для проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра в присутствии понятых в правом кармане джинсов обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. На вопрос, что это такое, Н. пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он приобрел для личного употребления. Все изъятое было упаковано в бумажный конверт, где поставили подписи все присутствующие лица. 

Аналогичными показаниями свидетеля С, которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса.

Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность о/у ОНК МУ МВД России «Пушкинское». 16.04.2023 примерно в 03 час 45 мин. был вызван сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России Пушкинское». Со слов сотрудников ОБ ППСП ему стало известно, что гражданин при виде патрульного автомобиля стал нервничать, в связи с чем у них возникли основания полагать, что при нем могут находиться какие-нибудь запрещенные предметы и вещества. Было принято решение о проведении в отношении данного гражданина личного досмотра, для участия в проведении которого были приглашены двое понятых. Затем в ходе личного досмотра в обнаружен пакет из полимерного материала с веществом. На вопрос, что это такое, Н. пояснил, что это наркотическое средство – «соль», которое он приобрел для личного употребления. Все изъятое было упаковано в бумажный конверт, где поставили подписи все присутствующие лица. 

Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 16.04.2023 к нему и его другу С. подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины. Он согласились. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру Н., в ходе которого в правом кармане джинсов обнаружен пакет из полимерного материала с веществом внутри. Н. пояснил, что это наркотическое средство «соль». По факту проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица.

Аналогичными показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса.

Вина подсудимого Н. подтверждается также:

- протоколом личного досмотра Н. от 16.04.2023, в ходе которого у него изъят полимерный пакет с наркотическим веществом внутри (л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, где Н. нашел и незаконно приобрел наркотическое вещество (л.д. 22-28), 

- заключением эксперта от 02.05.2023 № 482, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества массой 0,96 г содержится а-пирролидиновалероферон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 53-55),

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт с находящимся внутри пакетом с веществом в виде порошка и комков (л.д. 58-60).

Суд считает вину подсудимого Н. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому Н. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его удовлетворительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Н. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Н. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ОДИН год; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в ДВА месяца являться в этот государственный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Н. отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России Пушкинское: вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон массой 0,93 г., который является производным наркотического средства N-метилэфедрона – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; бумажные свертки – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

СУДЬЯ: С.Н.Гуркин